
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCLXIX de 26 de Julho 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXIX de 26 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� u� �e��ulo o��i�l de di�ul��ção do Pode� E�e�u��o Muni�i��l�

SUMÁRI�

D����t�:�158/2019
To�n� se� efeito o �to de no�e�ção de se��ido�es �úbli�os que não ent����� e� e�e����io no 
���zo le��l, e dá out��s ��o�idên�i�s� 

P��t����s:�247/2019
Auto�iz�� � Tesou���i� � ����� �o S�� IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO – MOTORISTA, � 
qu�n�� de R� 12�,00 ��ento e �inte e �in�o �e�is�, equi��lente � 01 �u��� di á�i� ���

P��ç��C�óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s�����C����

CNPJ:�10.462.497/0001-13�|�CEP:�62.300-000
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXIX de 26 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº 158/2019, DE 24 DE JULHO DE 2019.

“Torna sem efeito o ato de nomeação de servidores 

públicos que não entraram em exercício no prazo 
legal, e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelos incisos VI, do art. 70 da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, e:

Considerando o Decreto nº 098/2019 que dispôs sobre a nomeação e convocação dos Servidores Públicos Municipais 

aprovados no Concurso Público nº 01/2018; 

Considerando o Oficio nº 552/2019 SEDUC, informando o rol de servidores que lograram êxito no certame, que foram 

empossados e que não entraram em exercício nas respectivas escolas de lotação; 

Considerando o permissivo legal exarado no art. 14º, § 1º e 2º da Lei 485 de 2007 que estabelece que será tornado sem 

efeito o ato nomeação em caso de não ocorrer o exercício no prazo legal;

Considerando a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal que reconhece o pode/dever da administração em revogar 

seus próprios atos por motivo de conveniência ou oportunidade;

Considerando, ainda, o Parecer nº 155/2019 da Procuradoria Geral do Município recomendado a revogação parcial ato de 

nomeação dos servidores em tela. 

DECRETA:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos seguintes servidores:

a) ALINE LOPES DE AGUIAR;

b) ANA PAULA MOURA BARRETO;

c) ANTONIO WESLEY DE BRITO VIEIRA;

d) DULCIANE DE SOUSA LIMA;

e) ELISÂNGELA MAGALHÃES BRANDÃO;

f) ERBENICE DE MORAIS ARAÚJO;

g) FRANCILINA MARIA DE ABREU;

Gabinete do Prefeito - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXIX de 26 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

h) FRANCINILDA MARIA RODRIGUES DA ROCHA;

i) FRANCISCO SOARES PEREIRA;

j) ITALO CÉSAR SOUSA DUARTE;

k) JOÃO FERREIRA GOMES NETO;

l) JOELSON LUCAS SOUSA;

m) JOSÉ ORLANDO CARVALHO DOS SANTOS;

n) LAURA LÍVIA ALVES DE MELO E SILVA;

o) LEILA MARIA MARTINS VIANA;

p) MARCIVANE FERREIRA MARTINS;

q) NIUZA ALVES DA COSTA RIBEIRO;

r) PATRICIA DE SOUSA SANTANA;

s) SIDINEY WILKER ARAÚJO CORREIA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 24 DE JULHO DE 2019.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

PREFEITO

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXIX de 26 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 247/2019 

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I  – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO – MOTORISTA, a quantia de R$ 

125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 26 de julho de 

2019, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Micro - ônibus de placa PNR 7857, 
transportando  pacientes agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do 
Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  26/07/2019, conforme 
anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária:   0703 10 302 0176 2058 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os 
recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 25 de julho de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCLXIX de 26 de Julho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6


		2019-07-26T11:56:54+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCLXIX de 26 de Julho de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




